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Životné jubileá

Profesor Dr. habil. Ladislav Mucina, PhD.

V tomto roku oslávi svoje významné jubileum profesor Mucina, botanik a fytocenológ sveto-
vého významu, ktorý sa narodil v Československu (28. mája 1956 v Piešťanoch) a ktorý vo svojej 
rodnej krajine pôsobil až do roku 1987. Druhú etapu svojho osobného aj profesionálneho života 
prežíva v zahraničí. Kontakt na Slovensko a pár kolegov a priateľov však nikdy celkom neprerušil 
aj keď ho osud postupne odvial na viacero kontinentov. Dnes žije v západoaustrálskom meste 
Perth,  učí a vedecky pracuje na tamojšej univerzite –  University of Western Australia. 

Členom Slovenskej botanickej spoločnosti je od roku 1975 a medzičasom sa stal členom aj ďal-
ších vedeckých spoločností. Vzhľadom k tomu, že sa na Slovensku špecializoval najmä na vý-
skum synantropnej flóry a vegetácie, aktívne pôsobil v rámci SBS práve v tejto sekcii. Avšak 
zredukovať botanický prínos profesora Mucinu pre slovenskú botaniku len na túto časť vegetácie 
by bola vážna chyba. Laco už ako žiak bol jasne orientovaný na prírodu a všeobecne na botaniku. 
Robil s nadšením a cieľavedome, čím sa značne odlišuje od bežných adeptov o štúdium botaniky 
na vysokých školách dnes. 

Po skončení základnej školy a gymnázia (Dolný Lopašov, Piešťany) nastúpil v roku 1975 
na Prírodovedeckú fakultu UK v Bratislave. Ešte ako gymnazista, pod mentorským vedením 
dr. Š. Maglockého a dr. T. Krippelovej, systematicky mapoval flóru okolia Piešťan a Považského 
Inovca. Neustále čítal odbornú botanickú literatúru a vzdelával sa v metodike. V tom čase už 
publikoval svoje prvé botanické práce. To spolu s veľkým talentom na jazyky mu otváralo mož-
nosti ďalšieho napredovania a odborného rastu. V roku 1980 absolvuje ročný postgraduálny pobyt 
v Nijmegen pod vedením prof. V. Westhoffa a E. van der Maarela, zúčastňuje sa prvých vedeckých 
konferencií a pravidelne publikuje. 

Po návrate z Holandska nastupuje na Botanický ústav SAV a prakticky od začiatku sa stáva ini-
ciátorom nových nápadov a projektov. Výrazne sa zaslúžil o to, že Geobotanická mapa Slovenska 
vyšla aj v anglickej mutácii a že slovenská geobotanika patrila medzi priekopníkov prípravy pre-
hľadov vegetačných jednotiek a rastlinných spoločenstiev  v Európe. Iniciuje budovanie data-
banky geobotanických zápisov a  možností spracovania dát pomocou výpočtovej techniky, pričom 
prechádza najskôr na systém diernych štítkov a pri prvej príležitosti aj na spracovanie na osobných 
počítačoch.

Organizačný talent a vizionár, navyše veľmi pracovitý – to je základná charakteristika jubi-
lanta. Nečudo, že postupne dosiahol veľké úspechy aj na poli medzinárodnom. V orgánoch aso-
ciácie IAVS pôsobil 16 rokov ako viceprezident a 4 roky ako generálny tajomník (2007–2011), 
zorganizoval viaceré medzinárodné sympózia a kongresy, pôsobí v redakčných radách desiatok 
časopisov a uznávaný Applied of Vegetation Science spoluzakladal.

Jednou z predností prof. L. Mucinu je, že ochotne prijíma nové metódy a postupy a tieto dokáže 
ešte ďalej rozvíjať. Ďalšou prednosťou je, že pre toto dokáže nadchnúť aj svojich spolupracovní-
kov. Všade kde pôsobil sa prejavilo jeho prirodzené vodcovstvo a schopnosť vytiahnuť kolektív 
na vyšší výkon. To mu občas prinášalo nepochopenie u ľudí,  ktorí hľadali pohodlnejšie chodníčky 
ku kariére a radšej mu hádzali polená pod nohy. Napriek tomu dokázal neúnavne organizovať 
vedecké tímy a realizovať veľkolepé projekty.  Spomeniem len výber najdôležitejších – trojdielny 
prehľad rastlinných spoločenstiev Rakúska (vyšiel 1993), za ktorý bol zaslúžene ocenený ra-
kúskym občianstvom. Spracoval celoeurópsky prehľad fytocenologických tried (1997) a knižne 
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a mapovo spracoval vegetáciu Južnej Afriky, Lesotha a Svazijska (2006), čo je dielo ktoré sa cituje 
a aplikuje v JAR ako právna norma pri všetkých analýzach dopadov na životné prostredie. 

Mal som to šťastie, že od môjho nástupu na Botanický ústav som s Lacom začal pracovať 
na rôznych úlohách – na finalizácii zoznamu vegetačných jednotiek Slovenska, neskôr na spraco-
vaní rakúskeho prehľadu a príprave toho slovenského a v súčasnosti aj na realizácii kompletného 
celoeurópskeho EuroVegChecklist-u. Bol to práve Laco, ktorý ma zobral na prvú balkánsku ex-
pedíciu do Bulharska (1984), kto ma podporoval pri zapojení Slovenska do projektu European 
Vegetation Survey (1992) a kto ma úkoloval a povzbudzoval pri budovaní fytocenologickej da-
tabázy CDF na Slovensku. Máme spoločné botanické zážitky z Muránskej planiny, ale aj z ra-
kúskych a švajčiarskych Álp, z bulharského Pirinu, z gréckych ostrovov, naposledy z mapovania 
saván v Severnom Kimberley v Austrálii. A stále verím, že ešte nejaká expedícia, alebo spoločná 
publikácia je pred nami.

Súčasťou podobných jubilejných príspevkov v našom spolkovom bulletine býva aj pod-
robná bibliografia. V tomto prípade však vzhľadom k rozsahu publikovaných prác uvediem len 
túto štatistiku: Celkový počet publikácii na konci roku 2015 je 382 prác. Z toho 26 knižných, 
291 vo vedeckých časopisoch, početné sú krátke správy, abstrakty, knižné recenzie a editoriály. 
Samozrejme takáto produkcia je sprevádzaná vysokým počtom citácií (7400+) a h indexom 36. 

Kompletné práce sa nachádzajú na stránke jeho pracoviska: http://www.plants.uwa.edu.au/
contact/staff

 
 Milan ValachoVič

 

Životné jubileum RNDr. Milady Čiamporovej CSc. 
Na prelome rokov 2015/2016 si kolegovia, priatelia a známi pripomenuli ťažko uveriteľnú 

skutočnosť, že naša milá kolegyňa a dlhoročná pracovníčka Botanického ústavu SAV v Bratislave, 
vstupuje už do siedmeho desaťročia svojho života. Narodila sa 6. 12. 1945 v Bratislave. Aj keď 
pochádza v mesta, príroda ju lákala už odmalička, či už v záhrade okolo domu v Bratislave alebo 
na početných výletoch do blízkych Malých Karpát, ale najmä počas prázdnin, ktoré často trá-
vila v Štiavnických vrchoch, v stanovom tábore pri Richnavskom rybníku. Tamojšia príroda bola 
v tom čase menej poznačená civilizáciou, nebolo tam ešte toľko chát, ani rekreantov. Ako hovorí 
jubilantka „mala som tam svoje chodníčky, lúčky, zákutia,  kvety s motýľmi, kríky a stromy, ktoré 
na mňa čakali do budúceho leta...“ Spomienky na Štiavnicu v sebe živí dodnes a stále sa tam veľmi 
rada vracia. Na vidieku jej nakoniec prirástla k srdcu predsa len aj tá civilizácia, aspoň vo forme 
tradičných vidieckych chalúpok. So svojím manželom, významným virológom, sa tam často vra-
cajú a popri tom sa zaujímajú aj o kultúru, najmä výtvarné umenie a hudbu.

Svoju profesijnú životnú dráhu si nevybrala na strednej škole, ako to býva zvykom. Po jej 
skončení spočiatku nemala záujem ďalej študovať a zamestnala sa ako nekvalifikovaný pomocný 
technik na vtedajšom Biologickom ústave SAV. Toto zamestnanie sa však ukázalo ako šťastný 
moment v jej živote, pretože sa naučila vykonávať laboratórne práce v pracovných skupinách 
s rôznym zameraním, pričom najviac ju upútala práca v laboratóriu botanickej mikrotechniky 
u doktorky Márie Luxovej. Jej záujem dozvedieť sa viac o rastlinných bunkách a ich štruktúre ju 
priviedol k štúdiu biológie a chémie na Prírodovedeckej fakulte UK v Bratislave. Špecializovala 
sa na genetiku rastlín a jej prvé mikroskopické štúdium rastlinných buniek v rámci diplomovej 
práce malo cytogenetické zameranie. Po promócii nastúpila na študijný pobyt a neskôr aj na ašpi-
rantúru k doktorke Márii Luxovej, na novo založenom Botanickom ústave SAV. Dostala za úlohu 
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zvládnuť metodiku a základy elektrónovej mikroskopie, ktorá ju zaviedla do fascinujúceho sveta 
submikroskopickej stavby rastlinných buniek. Botanický ústav SAV sa stal jej celoživotným pra-
covným pôsobiskom.

V rámci svojej vedeckej práce sa venovala charakteristike rastlinných buniek na submikrosko-
pickej úrovni. Na jednej strane to bola elektrónmikroskopická dokumentácia zmien intaktných 
buniek v procese ich diferenciácie, na druhej strane sa  tiež venovala reakciám buniek na rôzne 
typy abiotických stresových faktorov, s ohľadom na štádium ich diferenciácie, vek a funkcie. 
Mimoriadne zaujímavé sú poznatky, ktoré zistila o výrazne odlišnej reakcii medzi jednotlivými 
bunkami na rovnakej úrovni diferenciácie v rovnakom pletive (napr. silná deštrukcia cytoplaz-
matického obsahu v jednej bunke v protiklade ku zachovaným štruktúram v okolitých bunkách, 
po pôsobení toxických koncentrácií medi alebo hliníka). Takýto spôsob reakcie buniek nazna-
čuje schopnosť nadmernej akumulácie toxickej látky, pravdepodobne sprostredkované signálnou 
komunikáciou medzi bunkami, s cieľom ochrániť okolité pletivo.  Štúdium stresových faktorov 
ju priviedlo aj k účasti na riešení veľmi zaujímavých medziodborových projektov, zameraných 
na divorastúce pseudometoalofyty Arabidopsis arenosa, A. halleri a Acetosella vulgaris, schopné 
rásť aj na pôdach s toxickým obsahom Zn, Pb, Cd a Cu. Spomínané projekty kombinovali výskum 
vegetácie, fyziologických, morfologických a anatomických vlastností koreňov vybraných druhov 
a ultraštruktúrnych vlastností ich buniek. Výsledky boli potom porovnávané s divorastúcim citli-
vým druhom Arabidopsis thaliana a jeho modelovým ekotypom Columbia.

Výsledkom jej vedeckej práce je vyše 100 publikovaných prác, z ktorých približne polovica 
vyšla v impaktovaných časopisoch alebo významných monografiách. Za svoju publikačnú činnosť 
bola v roku 1992 ocenená Holubyho medailou Slovenskej botanickej spoločnosti  a v roku 1996 
Striebornou plaketou SAV za zásluhy v biologických vedách. Od roku 2006 je čestnou členkou 
Slovenskej botanickej spoločnosti. Je tiež stálou členkou Česko-Slovenskej mikroskopickej spo-
ločnosti.

Okrem vedeckej práce by som chcel vysoko vyzdvihnúť jej osobnosť aj z ľudskej stránky, kto-
rou vždy prispievala k dobrej atmosfére na pracovisku, za čo si zasluhuje úctu a rešpekt. Do ďal-
šieho života jej prajem hlavne pevné zdravie a čo najviac dobrej nálady a optimizmu, ako v práci, 
tak aj v rodinnom kruhu. K tomuto prianiu sa pridáva aj celý kolektív môjho bývalého pracoviska 
na Oddelení fyziológie rastlín Botanického ústavu SAV v Bratislave.

Peter PaľoVe-Balang 

Okrúhle jubileum RNDr. Gabriely Vizárovej, Dr.Sc.

V prvej polovici marca sa dožíva v dobrej životnej pohode významného životného jubilea 
80 rokov RNDr. Gabriela Vizárová, DrSc., bývala vedúca vedecká pracovníčka oddelenia patolo-
gickej fyziológie rastlín Botanického ústavu SAV, zaslúžilá členka Slovenskej botanickej spoloč-
nosti, nositeľka Ceny SAV za vedu. 

Narodila sa 10. marca 1936 v Banskej Hodruši, ktorá je súčasťou obce Hodruša-Hámre 
v okrese Žarnovica. Po skončení povinnej školskej dochádzky v r. 1951 študovala na Vyššej prie-
myselnej škole chemickej v Banskej Štiavnici, ktorú ukončila v r. 1955 maturitou a z objektív-
nych príčin pracovala v priemysle do r. 1958. V tom istom roku sa stala riadnou poslucháčkou 
Prírodovedeckej fakulty UK v Bratislave v odbore biológia-chémia. Štúdium ukončila v roku 1963 
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vo vednom odbore Fyziológia rastlín. Ako študentka sa zapojila do vedeckej odbornej činnosti 
a úspešne reprezentovala Katedru fyziológie rastlín. 

Na Oddelenie patologickej fyziológie rastlín Botanického ústavu SAV nastúpila už v r. 1961 ako 
vedecká pomocná sila. Od r. 1963 pokračovala na tomto oddelení ako vedecký ašpirant. Hodnosť 
kandidáta vied (CSc.) získala v r. 1969 a v tom istom roku získala titul RNDr. na Prírodovedeckej 
fakulte UK v Bratislave. V roku 1997 získala titul doktor poľnohospodárskych vied (Dr.Sc.) 
na Ústave experimentálnej fytopatológie a entomológie SAV v Ivanke pri Dunaji. Po revolúcii 
opustila jubilantka z osobných dôvodov Botanický ústav a pokračovala v práci na Ústave experi-
mentálnej biológie a ekológie SAV, kde pokračovala v riešení problematiky regulátorov rastu rast-
lín. V tomto období spolupracovala s Arborétom SAV v Tesárskych Mlyňanoch, kde sa podieľala 
na riešení úlohy cytokinínov pri pestovaní drevín v podmienkach in vitro. 

Počas svojho profesionálneho života sa jubilantka venovala štúdiu regulátorov rastu rastlín, 
hlavne cytokinínov, vo vzťahu patogén-hostiteľ-prostredie. Významnou mierou prispela k pozna-
niu úlohy cytokinínov v procese patogenézy obligátnych parazitov na obilninách. Študovala tiež 
dynamiku zmien a úlohu cytokinínov v rezistencii rastlín voči patogénnom, ako aj vplyv rôznych 
stresových faktorov prostredia na biosyntézu cytokinínov a kyseliny abscisovej v rastlinách a mik-
roorganizmoch, ako aj zmeny štruktúry a zastúpenia cytokinínov pri klíčení rastlín. Výsledky 
svojej vedeckej a vedecko-popularizačnej práce publikovala samostatne alebo v spoluautorstve 
vo viac ako 230 vedeckých prácach uverejnených v domácich a zahraničných periodikách, viace-
rých popularizačných a odborných článkoch, z toho v 2 knižných monografiách. Je taktiež spolu-
autorkou 6 autorských osvedčení (vtedajšia obdoba patentov a vynálezov). 

Na význam jej práce poukazuje aj vysoké množstvo ohlasov (vyše 300) v domácich a zahranič-
ných monografiách a impaktovaných vedeckých časopisoch. Dr. Vizárová aktívne spolupracovala 
s vedcami a kolegami v Anglicku, Španielsku, Rusku, Ukrajine, Maďarsku a v Českej republike. 
Svoje bohaté vedecké skúsenosti a erudovanosť využila pri výchove mnohých pracovníkov ve-
deckých inštitúcií a vysokých škôl v rámci celého bývalého Československa, ktorých nasmerovala 
na štúdium rastových regulátorov. Z tejto oblasti jej činnosti rada spomína na množstvo diplo-
mantov, ktorým viedla diplomové práce. Boli to študenti Prírodovedeckej fakulty UK, Katedier 
fyziológie rastlín a genetiky, neskôr Katedry potravinárskej technológie STU v Bratislave ako 
aj Vysokej školy zemědelskej a lesníckej v Brne. Najviac ju tešila spolupráca s Katedrou fyzio-
lógie rastlín Prírodovedeckej fakulty UK v Bratislave, kde od r. 1993 bola externým pedagógom 
(bez nároku na honorár). Z tejto činnosti okrem prednášok a cvičení pre študentov vzniklo v spo-
lupráci s jej pedagógmi niekoľko publikácií publikovaných v zahraničí, ale aj doma. 

Vážna choroba v roku 2001 znemožnila Dr. Vizárovej naďalej pracovať v plnom nasadení, 
nevzala jej však stály záujem o dianie na pracovisku Botanického ústavu SAV, Slovenskej bo-
tanickej spoločnosti a Katedry fyziológie rastlín PríF UK v Bratislave. Aj v súčasnosti prispieva 
pripomienkami k zlepšeniu popularizácie všeobecnej botaniky v rámci Slovenskej botanickej spo-
ločnosti. 

V mene SBS jubilantke želáme do ďalších rokov pevné zdravie a mnoho elánu a dobrých ná-
padov prispievajúcich k objasňovaniu problémov v oblasti experimentálnych štúdií rastlín a mik-
roorganizmov. 

ľudMila SloVákoVá



Bull. Slov. Bot. Spoločn., roč. 38, č. 1. 2016

107

Jubilujúca RNDr. Helena Oťaheľová, CSc.

Niekedy sa človek nestihne ani spamätať, zastaviť či hlbšie nad životom zamyslieť a zrazu 
je jubilant. Toto platí aj v prípade Hely, ako ju zvykneme familiárne oslovovať, teda Heleny 
Oťaheľovej, ktorá sa v tomto roku dožíva prívetivej sedemdesiatky. Začnem trochu netradične 
a požičiam si jednu pre mňa vždy osviežujúcu charakteristiku pôvodu jubilantky z radov jej ro-
dákov (pridajúc aj manžela, Jana, nech mi to odpustí): „Hela tá je naša, z Malacek, Janek ten je 
ze Slovenska“. Toto vyjadruje takmer všetko čo je typické pre tento kraj a zároveň upriamuje 
pozornosť na Záhorie, región odkiaľ Hela pochádza a ktorý má tak rada. Nebudem sa moc fakto-
graficky rozpisovať (viem ako to jubilantka nemá rada), dotknem sa len toho čo ma s ňou spája 
a to je výskum vodnej a močiarnej vegetácie a chalupárske radosti. V časoch keď Hela začínala 
s výskumom vodnej vegetácie na Slovensku v rámci „prvého“ Botanického ústavu Slovenskej 
akadémie vied (BoÚ SAV), nebola to téma, ktorej by sa niekto intenzívnejšie venoval. Našťastie 
tu boli českí kolegovia, S. Hejný, J. Květ, Š. Husák, ktorí jej podali pomocnú ruku, podporili ju 
a ktorí boli na začiatku jej vedeckej kariéry a ďalšieho smerovania. Hela tak postupne prešla teré-
nom slovenských vodných biotopov od tých najatraktívnejších nížinných regiónov až po podhor-
ské oblasti, od východu na západ a neskôr rozšírila svoje pole pôsobnosti aj na viaceré európske 
krajiny. Zo  slovenského „kraja“ spomeniem napríklad súhrnné spracovanie vodnej i močiarnej 
vegetácie Podunajskej a Východoslovenskej nížiny (Oťaheľová 1980, Oťaheľová & Husák 1982, 
Oťaheľová et al. 1985). Keďže ju vždy zaujímalo nielen to, čo na lokalite rastie, ale aj dôvody 
prečo je tomu tak, postupne sa upriamila na ekológiu vodných a močiarnych rastlín a ich spoločen-
stiev. Významným okamihom v jej vedeckej (nielen tej) práci boli „revolučné“ roky, kedy sa otvo-
rili hranice a s nimi aj jedinečný svet do istej miery nedotknutého alúvia hraničnej rieky Morava. 
V tomto období sa Hela spolu so širším kolektívom oddelenia geobotaniky BoÚ SAV v Bratislave 
zamerali na štúdium dovtedy takmer nepoznaného sveta mokradí tohto územia (napr. Banásová 
et al. 1994, Oťaheľová et al. 1995, Oťaheľová 1996). Významným míľnikom bola i spolupráca 
na medzinárodnom projekte zameranom na výskum Dunaja „Multifunctional Integrated Study 
Danube Corridor and Catchment“. Postupne prišli na rad prítoky Dunaja, napr. Klátovské rameno, 
Malý Dunaj, Morava a ramená na Podunajsku, Číčov alebo Listové jazierko, ktorým sa venovala 
dlhé desaťročia a po ktorých „prečlnkovala“ dlhé kilometre. Výsledky tejto práce si môžeme pre-
čítať v mnohých článkoch (napr. Oťaheľová et al. 2007, 2011). Okrem tých prirodzených, neostali 
na okraji záujmu ani ľudskou činnosťou vzniknuté vodné biotopy (kanály, štrkoviská, pieskovne) 
alebo upravené korytá riek (napr. Jursa & Oťaheľová 1995). Svoje smerovanie i ľudí okolo seba 
upriamila na vegetačno-ekologický výskum menej prebádaných oblastí a to nielen tých geografic-
kých, ale najmä vedeckých, vzťahov medzi makrofytmi a prostredím (napr. Oťaheľová & Oťaheľ 
2006, Hrivnák et al. 2010). Nesmiem zabudnúť aj na druhy, ktoré boli pre územie Slovenska 
prvýkrát nájdené zásluhou Hely, či nálezy nových lokalít kriticky ohrozených makrofytov, napr. 
Elodea nuttallii alebo Groenlandia densa (Oťaheľová 1996, 1998). No a všetky tieto vedomosti 
Hela preniesla do slovenského (Oťaheľová 1995a,b, 2001; Oťaheľová et al. 2001) i českého pre-
hľadu vodnej a močiarnej vegetácie (Šumberová et al. 2011). A takto by som mohol zaplniť ešte 
mnohé riadky a pokračovať dlhú dobu, lebo výsledkov výskumu je skutočne mnoho (cf. Hrivnák 
et al. 2007, Baláži et al. 2011). 

Svojim úsilím a jednoznačným smerovaním vyryla v slovenskej hydrobotanike hlbokú a „tr-
valo zavodnenú“ brázdu v ktorej dodnes „plávajú“ jej mnohí žiaci. A som rád, že si v tejto vode 
môžem „zaplávať“ aj ja.
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No a aby som nezabudol, že nielen prácou je človek živý, dovolím si pripomenúť aj druhú zá-
ľubu Hely, vlastne oboch Oťaheľovcov a tou je chalupa. Na nej i v bezprostrednom okolí je vidno, 
kde sa cítia dobre a túto pohodu prenášajú na každého jedného návštevníka. Mnohokrát sme tu 
sedeli a rozprávali o vede, prírode, záhrade, ľuďoch, živote, plánoch...

Hela, prajem Ti nech zdravie slúži a želám Ti ešte veľa času stráveného v pohode vidieka 
na chalupe v „Brodském“. No a už sa teším zase na nejaké spoločné „člnkovanie“ spojené s pozná-
vaním vodnej vegetácie a jej ekologických väzieb a „debatami“ o tom čo život priniesol.
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richard hriVnák

K životnému jubileu RNDr. Márie Zaliberovej, CSc.

Dr. Zaliberová je významná slovenská geobotanička, ktorá sa dlhodobo špecializuje najmä 
na výskum pobrežnej a synantropnej flóry a vegetácie a v tejto oblasti dosiahla aj najvýznamnejšie 
vedecké výsledky medzinárodného významu.

Narodila sa 29. októbra 1945 v Hnúšti. Možno práve detstvo prežité v rodine lesníka v domčeku 
neďaleko Hnúšte v blízkom kontakte s okolitou prírodou predurčilo jej celoživotnú profesionálnu 
dráhu. Strednú školu vyštudovala v Hnúšti. V štúdiu pokračovala na Prírodovedeckej fakulte 
Univerzity Komenského v Bratislave a úspešne ho ukončila obhajobou diplomovej práce na tému 
„Spoločenstvá litorálnej zóny na strednom a dolnom toku rieky Poprad“ v r. 1968. Po univerzit-
nom štúdiu nastúpila na študijný pobyt na Botanický ústav SAV, ktorému zostala verná po celý 
život. V r. 1973 získala titul Doktor prírodných vied (RNDr.), v r. 1974 úspešne obhájila kandidát-
sku dizertačnú prácu „Litorálne spoločenstvá v povodí rieky Poprad“ a získala vedeckú hodnosť 
Kandidát vied (CSc.). Od r. 1981 do súčasnosti pôsobí na Botanickom ústave SAV ako samostatný 
vedecký pracovník.

Do vedeckého smerovania a iste aj do života Dr. Zaliberovej významne zasiahla RNDr. Terézia 
Krippelová, CSc., zakladateľka výskumu synantropnej flóry a vegetácie na Slovensku. Spoločne 
s Dr. Krippelovou zorganizovala postupne 4 medzinárodné sympóziá „Synantropná flóra a vege-
tácia“ v Bratislave a posledné, piate, zorganizovala v r. 1988 už samostatne v Martine. Sympóziá 
mali vynikajúci ohlas v zahraničí a zúčastňovali sa ich pravidelne najvýznamnejší európski špe-
cialisti na výskum ruderálnej a segetálnej flóry a vegetácie. Myšlienku vytvorenia medzinárodnej 
platformy pre prezentáciu najnovších výsledkov výskumu synantropnej flóry a vegetácie v r. 1994 
obnovil doc. RNDr. Sergej Mochnacký, CSc. zorganizovaním konferencie „Synantropizácia sí-
diel“ a Dr. Zaliberová bola odvtedy šesťkrát členkou organizačného výboru tejto medzinárodnej 
konferencie.

Pri publikovaní výsledkov svojej vedeckej práce Dr. Zaliberová veľmi dôsledne dbala na kva-
litu a „nepustila z ruky“ nič, čo by opakovane neskontrolovala po obsahovej aj formálnej stránke. 
Postupne vytvorila úctyhodných 131 publikácií, z toho 13 v časopisoch registrovaných v CC, 
84 v časopisoch mimo CC, 9 knižných publikácií, 9 kapitol v knihách a ďalšie v zborníkoch z kon-
ferencií (viď bibliografiu). K najvýznamnejším nepochybne patria monografické diela o pobrežnej 
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vegetácii rieky Poprad (Zaliberová 1982), o synantropnej vegetácii Slovenska (Jarolímek et al. 
1997), o pobrežných lemových spoločenstvách Slovenska (Háberová et al. 2001) a o lúčnych spo-
ločenstvách Slovenska (Janišová et al. 2007; Hájková et al. 2014). Jedným z meradiel kvality 
publikovaných prác je aj odozva vedeckej komunity na ne – citácie. Tých má Dr. Zaliberová  viac 
ako 630, z nich 146 je evidovaných vo WOS a ďalších 22 v SCOPUS. 

Charakteristickou črtou Dr. Zaliberovej je sústavná obetavá práca v prospech Slovenskej bota-
nickej spoločnosti. K úspešnému fungovaniu spoločnosti prispievala po mnoho rokov ako členka 
hlavného výboru (1976–2005). Od vzniku Sekcie pre výskum synantropnej flóry a vegetácie 
v r. 1969 bola jej tajomníčkou.  V r. 1986  prevzala štafetu vedenia sekcie po Dr. Krippelovej 
a vedie ju až do súčasnosti. Cieľavedomou a vytrvalou prácou vo funkcii výkonnej redaktorky 
(1985–1993) pretvorila Bulletin Slovenskej botanickej spoločnosti z pôvodne cyklostylovaného 
niekoľkostranového informačného materiálu pre členov Spoločnosti na pravidelne vychádzajúci 
tlačený odborný botanický časopis, ktorý predstavuje už dlhé roky jediné periodikum pre kultivo-
vanie slovenskej odbornej botanickej terminológie.

Dr. Zaliberová sa o svoje bohaté botanické vedomosti nezištne delí s mladšími kolegami. 
Prednáša na Prírodovedeckej fakulte UK v Bratislave predmet Synantropná vegetácia a päť rokov 
prednášala na Pedagogickej fakulte TU v Trnave predmet „Systematická botanika – vyššie rast-
liny“. Vychovala viacerých úspešných diplomantov a troch doktorantov. 

Doterajšie vedecko-organizačné a publikačné aktivity Dr. Zaliberovej boli ocenené viacerými 
vyznamenaniami: Zaslúžilý člen Slovenskej botanickej spoločnosti (1995); Holubyho pamätná 
medaila SBS za prácu: Prehľad rastlinných spoločenstiev Slovenska 2. Synantropná vegetácia 
(1999); členka kolektívu oceneného Cenou literárneho fondu – prémiou za vedeckú a odbornú 
literatúru za knižnú publikáciu: Rastlinné spoločenstvá Slovenska 3. Vegetácia mokradí (2001); 
Čestný člen Slovenskej botanickej spoločnosti (2005); Čestná občianka mesta Hnúšťa (2011); 
členka kolektívu oceneného  Cenou SAV za knižnú publikáciu: Rastlinné spoločenstvá Slovenska 
5. Travinno-bylinná vegetácia (2015); Čestná plaketa SAV za zásluhy v biologických vedách 
(2016).

Ani dôchodkový vek Dr. Zaliberovej neubral zo síl a vedecko-organizačných aktivít. Príkladom 
je aj prednedávnom pod jej vedením úspešne ukončený projekt VEGA, ktorého hlavný výstup 
je prvý zoznam nepôvodných druhov vyšších rastlín Slovenska (Medvecká et al. 2012). Tento 
zoznam je, podobne ako prehľad synantropných rastlinných spoločenstiev, jedným z míľnikov 
výskumu synantropnej flóry a vegetácie na Slovensku.

Mal som to šťastie, že po ukončení univerzitného štúdia som sa dostal do „synantropnej bunky“ 
– pracovného tímu Dr. Krippelovej a spoločne s Dr. Zaliberovou sme strávili v teréne desiatky 
vegetačných sezón. Tam som mal možnosť v rôznych životných situáciách a v početných rozhovo-
roch spoznať Dr. Zaliberovú ako výnimočne dobrého Človeka s vrodeným zmyslom pre spravodli-
vosť a ochotného pomáhať ľuďom okolo seba v každej situácii. Človeka, ktorý tu nežije pre seba, 
ale najmä pre svojich blížnych.

Milá Marica, pri príležitosti Tvojho životného jubilea za všetkých, čo ťa máme radi, vysoko 
dvíham symbolickú čašu s prípitkom  „Na zdravie! A slniečko nech Ťa príjemne hreje ešte na mno-
hých terénnych exkurziách!“
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